
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 174 del 05-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

COPIA

AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 174
del 05-05-2023

Reg. Settore 56

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO 
INTEGRATO "IL GIARDINO FIORITO" PER IL PERIODO DAL 
01.09.2023 AL 31.07.2026, NOMINA SEGGIO DI GARA PER 
VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  CODICE 
SIMOG: 9726675222

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE: 

� Con determinazione n. 36 del 26.01.2023 è stata autorizzata la proroga tecnica del servizio 

di gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il Giardino Fiorito" nelle more dell’approvazione di 

una nuova gara, di cui all’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016, così come previsto dall’art. 

5 del contratto in essere Rep. n. 212/2019 per un periodo non superiore a 6 mesi dal 

01.02.2023 al 31.07.2023;

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 26.01.2023 ad oggetto 

"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO INTEGRATO 

"IL GIARDINO FIORITO" PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 31.07.2026, 

DETERMINAZIONI IN MERITO" dichiarata immediatamente eseguibile, è stato stabilito 



N. 174

Pag. 2/6

di procedere all'affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il Giardino 

Fiorito", per la durata di anni tre, dal 01/09/2023 al 31/07/2026, tramite procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, con invio di RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA.), ad operatori economici ivi iscritti ed 

abilitati, che abbiano manifestato interesse, applicando quale criterio per la valutazione delle 

offerte, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dall'art. 95 del D.lgs. 

50/2016;

� con determinazione n. 106 in data 21.03.2023, è stato approvato il relativo avviso 

pubblico prot. n. 3622 del 21.03.2023 ed è stata attivata la procedura esplorativa finalizzata 

esclusivamente allo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il 

giardino Fiorito" per il periodo dal 01.09.2023 al 31.07.2026;

� con determinazione n. 131 del 07.04.2023 si è preso atto dei risultati della fase di 

esplorazione ed indagine di mercato mediante avviso pubblico prot. n. 3622 del 21.03.2023, 

è stata approvata la documentazione di gara, e si è proceduto all’affidamento del servizio di 

gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il Giardino Fiorito", per il periodo dal 01.09.2023 al 

31.07.2026, a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 

n. 50/2016, con invio di RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) applicando quale criterio per la valutazione delle offerte quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che in data 28.04.2023 ore 12.00 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

offerte;

VISTO l’art. 77 comma 1 del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata ad una 

Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del contratto;

VISTO l’art. 5, punto 5.2., delle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni" approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ai sensi del quale il 

controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad 

hoc oppure da un apposito ufficio/Servio a ciò deputato;



N. 174

Pag. 3/6

PRECISATO che essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina sia di un Seggio di 

gara che di una Commissione giudicatrice a cui affidare differenti compiti così come di seguito 

precisato:

Seggio di gara: competente allo svolgimento di tutte le fasi che comportano l’espletamento di 

attività di natura amministrativa, quali la verifica del tempestivo deposito e dell’integrità dei plichi 

inviati dai concorrenti; il controllo della completezza della documentazione amministrativa 

presentata e della conformità della stessa a quanto richiesto dal disciplinare di gara; l’attivazione 

della procedura  di soccorso istruttorio e l’adozione del provvedimento che determina le esclusioni  

e le ammissioni alla procedura di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29 

comma 1 del Codice;

Commissione giudicatrice: competente allo svolgimento di tutte le fasi implicanti il possesso 

e l’esercizio di competenze tecniche specifiche inerenti all’oggetto dell’appalto, coincidenti con la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché all’eventuale ausilio del 

Rup nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;

RITENUTO di nominare con il presente provvedimento, il Seggio di gara, per l’esame della 

documentazione amministrativa, formato dal Responsabile dell’Area Segreteria-Affari 

Generali/Gare e contratti, dott.ssa Silvia Prosdocimi che svolge anche le funzioni di verbalizzante e 

dall’Assistente Sociale dott.ssa Marta Vicentini;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 

all’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 

2012, anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

ATTESO che i componenti del Seggio di gara dovranno agire nel pieno rispetto del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici;

EVIDENZIATO che si provvederà con ulteriore successivo provvedimento alla nomina dei n. 3 

membri della Commissione giudicatrice, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

dell’appalto;

VISTI  

� Il d.lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;

� il d.lgs. n. 118/2011;



N. 174

Pag. 4/6

� il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici"

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di nominare il Seggio di gara, per l’esame della documentazione amministrativa relativa 

alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo nido Integrato "Il 

Giardino fiorito" per il periodo dal 01.09.2023 al 31.07.2026, formato dal Responsabile 

dell’Area Segreteria-Affari Generali -Servizi Sociali dott.ssa Silvia Prosdocimi, che svolge 

anche le funzioni di verbalizzante e dall’Assistente Sociale dott.ssa Marta Vicentini;

3. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla nomina dei tre membri 

della Commissione giudicatrice, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

dell’appalto;

4. di dar atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, della 

composizione del Seggio di gara all' uopo costituito, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti – Bandi di gara e contratti attivi".

Il Responsabile

F.to Prosdocimi Silvia



N. 174

Pag. 5/6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in 
data           .

Il Responsabile
F.to  Guglielmo Veronica



N. 174

Pag. 6/6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li           L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia


